проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                             №

О внесении изменений в постановление

Администрации Глебовского сельского

поселения от 13.05.2019 № 137

На основании протеста Рыбинской городской прокуратуры от 23.06.2020 № 03-01-

2020/8170 на постановление Администрации Глебовского сельского поселения от 13.05.2019

№137, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  Федеральным законом от

14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Уставом Глебовского

сельского поселения, Администрация Глебовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в постановление Администрации Глебовского сельского поселения от

13.05.2019 № 137 «Об утверждении административного регламента по исполнению

муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области

использования и охраны особо охраняемых природных территории местного

значения» следующие изменения:

 1.1. В приложении к постановлению:

 1.1.1.абзацы седьмой – пятнадцатый пункта 1.5 раздела 1 изложить в

следующей редакции:

 «В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и

условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, органы муниципального

контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в

соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики

нарушений.

 В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, органы муниципального

контроля:

1) обеспечивают размещение на официальном сайте Глебовского сельского

поселения в сети "Интернет" (http://admglebovo.ru) для каждого вида муниципального

контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей,

содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными

правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального

контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществляют информирование юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством

разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения

семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой

информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы

муниципального контроля подготавливают и распространяют комментарии о

содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные

требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами,

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в

действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных,

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами;

3) обеспечивают регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики

осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и

размещение на официальном сайте Глебовского сельского поселения в сети

"Интернет" (http://admglebovo.ru) соответствующих обобщений, в том числе с

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких

нарушений;

4) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

соответствии с абзацами 2 - 4 настоящего подпункта, если иной порядок не установлен

федеральным законом.

 При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у

органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о

признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по

контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших

обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство

которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если

отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_213122/#dst0

требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред

жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным,

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу

указанных последствий, орган муниципального контроля объявляют юридическому

лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, и предлагают юридическому лицу, индивидуальному

предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и

уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган

муниципального контроля.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, должно содержать

указания на соответствующие обязательные требования, требования, установленные

муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их

предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия

(бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести

или приводят к нарушению этих требований. Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, не может содержать требования предоставления юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем сведений и документов, за исключением

сведений о принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем мерах

по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами.

 Порядок составления и направления предостережения о недопустимости

нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем

возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об

исполнении такого предостережения утверждены постановлением Правительства

Российской Федерации от 10.02.2017 N 166 "Об утверждении Правил составления и

направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем

возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об

исполнении такого предостережения".»;

 1.1.2. абзац семнадцатый пункта 1.5. раздела 1 изложить в следующей

редакции:

 «Уполномоченный орган использует уведомление для целей организации и

проведения мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, и иных целей, не

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_321415/#dst100009

связанных с ограничением прав и свобод юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей.»;

 1.1.3. дополнить раздел 1 пунктом 1.9. следующего содержания:

 «1.9. Перечень документов, необходимых для осуществления муниципального

контроля и достижения целей и задач проведения проверки.

 1.9.1. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, истребуемых

в ходе проверки лично у проверяемого юридического лица, индивидуального

предпринимателя, гражданина:

 1) копия документа, удостоверяющего личность руководителя, иного

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица,

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина;

 2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) должностного лица

или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного

представителя индивидуального предпринимателя;

 3) документы юридического лица, индивидуального предпринимателя,

устанавливающие их организационно-правовую форму, права и обязанности,

документы, используемые при осуществлении их хозяйственной деятельности и

связанные с исполнением ими обязательных требований;

 4) лицензии на осуществление отдельных видов деятельности (при наличии);

 5) журналы учета и контроля работы оборудования (при наличии);

 6) журнал учета проверок (при наличии).

 9.2. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации,

запрашиваемых и получаемых в ходе проверки в рамках межведомственного

информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или

органам местного самоуправления организаций:

 1) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;

 2) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей;

 3) сведения из Единого государственного реестра недвижимости в отношении

недвижимого имущества, расположенного на земельном участке, находящемся в

пользовании и имеющем особый природоохранный статус (содержащая

общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости);

 4) сведения из Единого государственного реестра налогоплательщиков.»

 1.1.4. абзац седьмой подпункта 3.3.1 пункта 3.3. раздела 3 изложить в

следующей редакции:

 «3) требование прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках

контроля за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам

и обращениям.»;

 1.1.5. подпункт 3.4.5. пункта 3.4. раздела 3 дополнить абзацем пятым

следующего содержания:

 «В случае, если результатом проведенной проверки в рамках осуществления

муниципальной функции должностным лицом выявлен факт размещения объекта

капитального строительства на земельном участке в границах особо охраняемой

природной территории, ее функциональной зоны или охранной зоны особо

охраняемой природной территории, режим особой охраны которых не допускает

размещение объекта капитального строительства, соответствующее лицо в срок не

позднее пяти рабочих дней со дня окончания данной проверки направляет в

Администрацию Глебовского сельского поселения уведомление о выявлении

самовольной постройки с приложением документов, подтверждающих указанный

факт. Форма уведомления о выявлении самовольной постройки, а также перечень

документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки

утверждены приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации от 19.03.2019 N 169/пр "Об утверждении формы

уведомления о выявлении самовольной постройки и перечня документов,

подтверждающих наличие признаков самовольной постройки". Результаты данной

проверки могут быть обжалованы в судебном порядке.»;

 1.1.6. пункт 5.4. раздела 5 изложить в следующей редакции:

 «5.4. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования.

 В части досудебного (внесудебного) обжалования заявитель вправе обратиться

для обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц,

осуществляемых (принятых) в ходе исполнения муниципальной функции.»;

 1.1.7. пункт 5.11. раздела 5 изложить в следующей редакции:

 «5.11. Срок рассмотрения письменного обращения (жалобы).

 Письменное обращение (жалоба) рассматривается в течение 30 дней со дня его

регистрации. В случаях, когда для рассмотрения письменного обращения (жалобы)

необходимо проведение специальной проверки, а также в случае направления запроса,

предусмотренного пунктом 2 части 1 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 №

59-ФЗ, Глава Администрации Глебовского сельского поселения вправе продлить срок

рассмотрения письменного обращения (жалобы) не более чем на 30 дней, уведомив о

продлении срока его рассмотрения заинтересованное лицо.»

 2. Обнародовать настоящее постановление на территории Глебовского

сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Глебовского

сельского поселения в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Глебовского сельского поселения                    С.В. Гуляев

http://docs2.kodeks.ru/document/554152264
http://docs2.kodeks.ru/document/554152264
http://docs2.kodeks.ru/document/554152264
http://docs2.kodeks.ru/document/554152264
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846